

### Basın Açıklaması

## 1 Ocak 2019 İtibariyle Kırgızistan Cumhuriyeti'nde Yasa Değişikliği Oldu

Radıyo Sputnik'e göre Kırgızistan Cumhuriyeti Ceza Kanunu'nda para cezaları ile ilgili bazı değişiklikler oldu. Örneğin kamusal alanlarda yerlere tükürenler 5500, (yaklaşık 80 dolara), çöp kutusunu yakanlar ya da öylece bırakanlar 5500, kanalizasyon kapağını açık bırakanlar 5500 ve kamusal düzeni ihlal edenler 5500 Kırgızistan Som'u para cezasına çarptırılacak... Tüm cezalar neredeyse on kat arttı.

Araç sahipleri ve sürücülere verilecek para cezaları 1000'den 45.000 Kırgızistan Som'a çıktı. Halktan toplanan para cezaları ile "akıllı şehir" adı altında bir projeye start verilmesi bekleniyor. Proje kapsamında gözetlemek için şehir merkezine kameralar kurulacak ve kayıt sistemi yerleştirilecek. İhaleyi kazanan şirket bunu yapacak. Sonuçta trafik kurallarını "ihlal edenler" merkezi bilgisayara kaydedilecek ve vatandaşlar büyük miktarlarda para cezalarına çarptırılacak. Avrupa Birliği, Gürcistan ve Rusya gibi ekonomik olarak gelişmiş ülkelerde halen bu sistem kullanılmaktadır.

Ancak Kırgızistan vatandaşlarının yaşam standartlarına bakıldığında, bu projelerin hayata geçirilmesi ve uygulanmasını basit olmadığını görüyoruz. Yani Kırgızistan halkının asgari geçim kaynağı 4700 Kırgızistan Som'udur! Emeklilerin aylığı ise bu miktarı kesinlikle geçmez! Yıllık ortalama aylık maaş 15000 Kırgızistan Som'udur. Küresel düzeyde işsizlik sayısı rekor düzeyde. Avrupa ülkelerinin aksine Kırgızistan devleti, her vatandaşa iş temin edilmesini görevinin bir parçası olarak addetmez. Orta Asya halkının büyük çoğunluğu memur statüsünde değildir. Halk zar zor geçiniyor. Rejimdeki yetkililer, düşük yaşam standardına sahip vatandaşlara iş ve kazanç sağlamak zorunda olduklarını düşünmezler.

Kırgızistan hükümeti, yapılan yukarıdaki bir dizi değişikliklerden ötürü ahmakça gurur duyuyor! Fakat para cezalarını ödeme talebinde bulunmadan önce vatandaşların hakkını yerine getirmek en temel görevidir... Yönetilenler mutlu bir hayat sürmeden yönetici mutlu bir hayat süremez... Ömer bin el-Hattab zamanında kıtlık olduğunda, "Kuraklık kalkana kadar yağlı ürünler yememek üzere Allah'a yemin etti. Bu nedenle açlıktan rengi değişti." [Ebu Bekir Eş Şeybani]... Ömer valilerine de bunu tavsiye ediyordu. Utbe'ye şöyle yazdı: "Kendi yediğin şeylerden kendinden önce yolcu Müslümanları doyur." [El Beyhaki]

Hükümet, güttüklerinden sorumludur! Önce yükümlülüklerini yerine getirir sonra halktan yasalara uymalarını ister! Kırgızlı yetkililer, yukarıda belirtilen cezalara suçu önleme ya da insanların refahı perspektifinden bakmıyor! Aksine bu cezaların amacı, hükümetin siyasi ve ekonomik dengesiz icraatları nedeniyle boşalan bütçeyi doldurmaktır! "Ayağını yorganına göre uzat" diye bir deyim vardır. Yani hükümetin bu projeyi benimsemesi zamansızdır, dahası böyle yaparak yolsuzluğu artıracaktır. Güvenlik güçleri, yetkililer ve adli düzen, yasaların üstünde para kazanmak için kolayca bir suç ortamı oluşturabilecektir. Anayasayı bir yolsuzluk silahı olarak kullanacaklar ve böylece insanların kızgınlıkları gittikçe artacaktır... Bunu önlemek için hükümet, aylıkları ve ücretlere biraz zam yapacak, ancak nüfusun yarısından fazlasının işsiz olduğu ve para kazanmak için yurtdışında sıkıntı çektiği göz önüne alındığında, hükümetin bizi tekrar kandırdığı apaçık ortadadır!